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15-уми феврали соли 2023 
тањти раёсати Раиси Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадтоир Зокирзода љаласаи 
Иљлосияи чоруми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъва-
ти шашум баргузор гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 55 вакил њузур 

доранд.
Мутобиќи моддаи 34 Ќонуни 

конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» љаласаи 
навбатии Иљлосияи чоруми Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашумро кушода эълон менамоям.

Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Дар љаласа Ёрдамчии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї - Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Зариф 
Ализода, вазири адлияи Љумњурии 
Тољикистон Музаффар Ашўриён, 
муовини вазири саноат ва техноло-
гияњои нави Љумњурии Тољикистон 
Умед Солењзода, муовини дирек-
тори Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Равшан Каримї ва дигар шахсони 
даъватшуда иштирок доранд.

Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Ба рўзномаи љаласа се масъала 
пешнињод шудааст, ки нусхаи он 
дар дасти шумо њаст.

Доир ба он таклифу пешнињоди 
дигар доред? Нест.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо 
фарогирии масъалањои зерин Ќаро
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардид:

1. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи бољи давлатї»

2. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи њуљљати электронї ва имзои 
электронї»

3. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
хариди давлатї».

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лањои рўзнома шурўъ менамоем. 
Аз рўи масъалаи якум сухан ба ва-
зири адлияи Љумњурии Тољикистон 
Ашўриён Музаффар Ќурбонмуњам-
мад дода мешавад. Марњамат.

Музаффар АШЎРИЁН: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї» дар маљмўъ масъалањоро 
вобаста ба ситонидани бољи дав-
латї барои анљом додани амалњои 
дорои ањамияти њуќуќї дар Вазора-
ти адлияи Љумњурии Тољикистон ва 
маќомоти он, аз љумла баќайдгирии 
давлатии ташкилотњои адвокатї, 
анљом додани амалиёти нотариалї 
ва баќайдгирии давлатии асноди 
њолати шањрвандї пешбинї мена-
мояд.

Мутобиќи лоињаи ќонуни мазкур 
ба ќисми 6 моддаи 4 банди 28) ило-
ва гардида, тибќи он барои додани 
нусхаи тасдиќкардашуда (дубли-

кат) – и шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии ташкилотњои 
адвокатї - ба андозаи 50 фоизи 
бољи давлатї, ки барои баќайдгирии 
таъсисёбии субъект пешбинї карда 
шудааст, ситонида мешавад.

Бо маќсади мутобиќ намудани 
меъёрњо ба муќаррароти моддаи 

531 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи нотариати давлатї» ба 
банди 14) ќисми 7 моддаи 4 иловањо 
ворид гардида, тибќи он барои аз 
љониби нотариуси давлатї ва шах-
сони ваколатдор тасдиќ кардани 
уњдадорињо ва розигињо, ки мазмуни 
онњо ањди яктарафаро ифода ме-
кунанд ва розигињои дигареро, ки 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
тасдиќи нотариалии онњоро њатмї 
кардааст, бољи давлатї пешбинї 
карда мешавад.

Њамчунин, тибќи лоињаи ќонун 
ќисми 13 моддаи 4 ва ќисми 4 мод-
даи 5 дар тањрири нав ифода карда 
мешаванд.

Муќаррароти ќисми 13 ба тала-
боти моддаи 12 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи баќайд-
гирии давлатии асноди њолати 
шањрвандї» мутобиќ карда шуда, 
андозаи бољи давлатї барои анљом 
додани бархе аз амалиёт зиёд 
карда шуд.

Мувофиќи маълумоти оморї, 
бекор кардани аќди никоњ дар ду-се 
соли охир рў ба афзоиш нињода, 
шумораи зиёди кўдакони ноболиѓ 
аз тарбияи яке аз волидон мањрум 
мегарданд. Дар маљмўъ, зиёда аз 
чор се њиссаи бекоршавии аќди ни-

коњ дар асоси њалномаи суд сурат 
мегирад. Аз ин рў, бо маќсади то 
андозае коњиш додани бекоршавии 
аќди никоњ бо њалномаи суд ва дар 
асоси аризаи муштараки њамсарон 
андозаи бољи давлатї аз як ва яку-
нимкаратаи нишондињанда барои 
њисобњо мувофиќан ба њафт ва 

панљкаратаи нишондињанда барои 
њисобњо зиёд карда шуд.

Бинобар сабаби он ки баќайд-
гирии давлатии асноди њолати 
шањрвандї на танњо додани шањо-
датнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии асноди њолати шањрван-
дии дахлдор, балки тартиб дода-
ни сабт ва анљом додани дигар 
 амалиёти вобаста ба сабтро дар 
бар мегирад, андозаи бољи дав-
латї барои ворид намудани ислоњ, 
таѓйир ва иловањо ба сабти асноди 
таваллуд, аќди никоњ, бекор карда-
ни аќди никоњ ва вафот, инчунин 
додани шањодатномаи такрории 
баќайд гирии давлатии асноди 
њолати шањрвандї мувофиќан ба 
андозаи як нишондињанда барои 
њисобњо зиёд мегардад.

Ќисми 4 моддаи 5 лоињаи ќонун 
дар тањрири нав ифода гардида, 
дар он танњо имтиёз дар хусуси 
озод кардан аз бољи давлатї барои 
амалиёте, ки љињати анљом додани 
онњо дар моддањои дахлдори ќону-
ни мазкур бољи давлатї муќаррар 
карда шудааст, пешбинї мегардад.

Дар маљмўъ, таѓйиру иловањои 
дигари пешнињодгардида бањри 
бартараф намудани такроршавї, 
зиддият ва гуногунфањмии  меъёрњо, 
њифзи сирри амалиёти нотари-
алї, нигоњдории њуљљатњо дар 
бойгонї, сифати хизматрасонии 
њуќуќї, ки ба талаботи замон бояд 
љавобгў бошанд, мутобиќ намуда-
ни меъёрњои ќонун ба талаботи 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї», «Дар 
бораи њуљљатњои тасдиќкунандаи 
шахсият», «Дар бораи нотариати 
давлатї», кодексњои гражданї ва 
оилаи Љумњурии Тољикистон ва кам 
кардани монеањо ба шахсони воќеї 
ва њуќуќї равона шудааст. Аз ин рў, 
аз шумо, вакилони гиромї, эњтиро-
мона хоњиш менамоям, ки лоињаи 
ќонуни мазкурро дастгирї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї ягон са-

вол ё пешнињод њаст? Нест.
Сухани навбатї ба раиси Куми-

таи Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба иќтисод ва молия Мањма-
далї Ќурбонзода дода мешавад. 
Марњамат.

Мањмадалї ЌУРБОНЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини арљманд!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-

кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї» бо тартиби њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузорї аз тарафи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон барои 
баррасї ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон пешнињод шудааст.

Он бо маќсади мутобиќ гардони-
дан ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баќайдгирии давла-
тии асноди њолати шањрвандї» 
ва ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќоидањои 
хизматрасонии иловагии њуќуќии 
музднок ба шахсони воќеї ва 
њуќуќї дар идорањои нотариалии 
давлатии Љумњурии Тољикистон» ва 
«Дар бораи тасдиќ намудани шак-
ли бланкњои сабти асноди њолати 
шањрвандї ва бланки шањодатно-
мањое, ки дар асоси сабтњо дода 
мешаванд, бланки дигар њуљљатњое, 
ки факт њои баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандиро тасдиќ 
мекунанд ва шакли вараќањои ариза 
дар бораи баќайдгирии давлатии 

асноди њолати шањрвандї» тањия 
гардидааст.

Лоињаи ќонунро кумитањо ва 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон дар хулосањои пеш-
нињоднамудаашон љонибдорї на-
муда, 36 таклифу дархост пешнињод 
карданд, ки ќисме аз онњо ќабул ва 

ќисми дигараш ќабул нагардид.
Таклифњои ќабулгардида дар 

мувофиќа бо субъекти њуќуќи 
ташаб буси ќонунгузорї ба лоињаи 
ќонун ворид карда шуданд.

Лоињаи ќонун ба моддаи 60 Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
ба талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ мебошад. Аз ин 
рў, аз шумо, вакилони муњтарам, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
лоињаи ќонунро љонибдорї намуда, 
ба тарафдории он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї ягон са-
вол ё пешнињод њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест. 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї» ба овоз монда шуда, 
ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул 
кардани Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи бољи 
давлатї» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њуљљати 
электронї ва имзои электронї» 
шурўъ менамоем.

Сухан ба муовини вазири саноат 
ва технологияњои нави Љумњурии 
Тољикистон Солењзода Умед дода 
мешавад. Марњамат.

Умед СОЛЕЊЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї! 
Ба баррасии Шумо лоињаи Ќо-

нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуљљати электронї ва имзои 
электронї», ки бо њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тањия шуда-

аст, пешнињод мегардад.
Асосгузори сулњу вањдати мил-

лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паём ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
аз 23 – юми декабри соли 2022 
супориш доданд, ки аз якуми июли 
соли 2023 пардохти андоз ва бољњои 
давлатї барои додани иљозат ва 
иљозатномањо, љаримањо, маблаѓи 
суѓуртаи њатмии давлатї, хизматра-
сонињои коммуналї ва дигар намуд-
њои хизматрасонии давлатї пурра 
ба таври ѓайринаќдї ба роњ монда 
шавад. Инчунин, барои бењтар 
гардонидани хизматрасонињои дав-
латї дар шакли электронї ба маќо-
моти гуногун супоришњои мушаххас 
дода шуд. Иљрои ин супоришњои 
Пешвои миллат истифодаи васеи 
имзои электронї ва њуљљатњои элек-
трониро таќозо менамояд. 

Њоло дар кишвар амалишавии 
чорабинињои гуногун дар самти 
иљрои муќаррароти Консепсияи 
ташаккули њукумати электронї дар 
Љумњурии Тољикистон, ки бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тањти № 643 аз 30 - юми декабри 
соли 2011 тасдиќ карда шудааст, 
идома доранд. Мутобиќи консепси-
яи мазкур ба сифати ќисматњои асо-
сии инфрасохтори электронї гар-
диши воситањои имзои  электронї 
- раќамї, њуљљатгузории  электронї, 
савдои электронї ва дигар унсурњо 
эътироф карда шудаанд. Инчунин, 
тибќи консепсияи мазкур ба сифа-
ти афзалиятњои асосї ва самтњои 
ташаккули њукумати  электронї 
таъсиси заминаи зарурии меъ-
ёрии њуќуќии ташаккули њукумати 
электронї, ки ба сифати яке аз 
ќисматњои он рушди ќонунгузорї, 
ки истифодаи имзои электрониро 
дар Љумњурии Тољикис тон таъмин 
намуда, бо санадњои њуќуќии бай-
налмилалї њамоњанг менамояд, 
баромад мекунад. 

Лозим ба ёдоварист, ки дар 
шароити њозира масоили марбут 
ба истифодаи њуљљати электронї ва 
имзои электронии раќамї тибќи ду 
санади ќонунгузорї - Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи њуљљати 
электронї» аз 10 – уми майи соли 
2002 (бо назардошту таѓйироту ило-
вањо) ва Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи имзои электронии 
раќамї» аз 30 - юми июли соли 2007 
(бо назардошти таѓйироту иловањо) 
мавриди танзим ќарор гирифтаанд.

Ќонунњои дарљгардида бањри 
ба танзим даровардани муноси-
батњои гуногуне, ки дар раванди 
истифодаи њуљљати электронї ва 
имзои электронии раќамї, аз љум-
ла муносибатњо оид ба истифодаи 
имзои электронии раќамї дар 
њуљљати электронї, сохти њуљљати 
электронї, имконияти истифодаи 
њуљљати электронї дар раванди 
њуљљатгузории субъектони алоњи-
да, хусусиятњои имзои электронии 

раќамї, истифодаи калидњои им-
зои электронии раќамї, асосњои 
эътиборнокии имзои электронии 
раќамї ва дигар масъалањои мар-
бут ба онњо ба миён меоянд, равона 
шудаанд.

Њарчанд аз љониби ду ќонуни 
алоњида муносибатњои марбут ба 
истифодаи њуљљати электронї ва 
имзои электронии раќамї мавриди 
танзим ќарор гирифтаанд, муто-
биќан, имзои электронии раќамї 
барои имзои њуљљати электронї 
равона шуда, шахсияти имзокунан-
даро мушаххас ва њимояи њуљљати 
электрониро таъмин менамояд. 
Њар ду ќонун асосан ду пањлуи 
як масъалаи умумї - истифодаи 
њуљљати электронї, яъне њуљљате, 
ки бо истифода аз имзои электро-
нии раќамї тасдиќ карда шудааст, 
мавриди танзим ќарор медињанд.

Новобаста ба амали ќонунњои 
дарљгардида, дар муносибатњои 
марбут ба истифодаи њуљљати 
электронї ва имзои электронии 
раќамї, як ќатор саволњо ва мушки-
лињо дар таљриба ба миён меоянд, 
ки онњо садди роњи истифодаи 
васеи њуљљати электронї ва имзои 
электронии раќамї гардидаанд. Аз 
љумла, ба таври гуногун муќаррар 
карда шудани мафњумњо ва хусуси-
ятњои њуљљати электронї ва имзои 
электронии раќамї дар ду ќонун 
ба таври алоњида, муќаррар карда 
нашудани ќоидањои мушаххас оид 
ба имконияти истифода бурда шу-
дани њуљљати электронї ва имзои 
электронии раќамї дар раванди 
бастани шартномањои гуногуни 
мадании њуќуќї ва амалї намудани 
дигар ањдњо ва дигар муносибатњо 
дарљ карда нашудаанд.

Истифодаи васеи технология 
љињати мушаххас намудани субъ-
екти ањдњои алоњида, ки имрўзњо аз 
љониби бонкњо, дигар ташкилотњои 
ќарзї ва операторони алоќаи мо-
билї бо маќсади роњандозї на-
мудани хизматњои гуногун васеъ 
истифода бурда шуда истодаанд, 
на танњо дар ќонунњои дарљгардида, 
балки дар ќонунгузории љорї, дар 
маљмўъ, ба таври дахлдор мавриди 
танзим ќарор дода нашудаанд. 

Бо назардошти аз байн бурдани 
чунин холигї дар танзими њуќуќии 
муносибатњои дахлдор лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуљљати электронї ва имзои 
электронї» мутобиќи Протоколи 
љаласаи XXI Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољи-
кистон оид ба бењтар кардани 
фазои сармоягузорї аз 25 – уми 
феврали соли 2021, љињати исти-
фодаи васеи технологияњои итти-
лоотї ва корбарии электронї дар 
раванди њуљљатгузорињои давлатї, 
молиявию бонкї, андозу гумрук ва 
дигар соњањо ва бо ин васила љорї 
кардани њуљљатњои электронї ва ис-
тифодаи васеи имзоњои электронї 
дар раванди чунин њуљљатгузорињо, 
аз љониби гурўњи кории байниидо-
равї тањия гардид.

Ќабули лоињаи ќонун барои ноил 
шудан ба њадафњои зерин равона 
шудааст:

1. Аз лињози иќтисодї лоињаи ќо-
нун љињати аз байн бурдани харољоти 
субъектони муносибатњои дахлдор, 
аз љумла маќомоти давлатї, инчунин 
барои таъсиси шахсони њуќуќии нав 
ва љойњои кори холии нав заминаи 
њуќуќиро ба миён хоњад овард, зеро 
дар њолати истифодаи њуљљатњои 
электронї ва имзоњои раќамї дар 
љараёни коргузории байни маќомо-
ти давлатї бо муносибат бо дигар 
субъектон, инчунин дар коргузории 
дохилии маќомоти давлатї, як ќатор 
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СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ
15-уми феврали соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо раиси Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон Алишер Мир-
зонабот доир ба боришоти барфи 
шадиду фаромадани тарма, ки ба 
талафоти љонї ва хисороти моддї 
боис шудааст ва оид ба бартараф 
кардани оќибатњои офати табиї 
дар шањри Хоруѓ суњбати телефонї 
анљом доданд.
Ёдовар мешавем, ки дар натиљаи бо-

ришоти барфи зиёд дар се шабонарўзи 
охир баландии барф бештар аз як метрро 
ташкил дода, дар шањри Хоруѓ тарма 
фаромад.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон вобаста ба њар чї зудтар барта-
раф кардани оќибатњои офати табиї ва 
расонидани кумаки моддї ба оилањои 
зарардидагон ба Сарвазири мамлакат, 
роњбарияти Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи њо-
латњои фавќулода ва мудофиаи гражданї 
дастуру супоришњои мушаххас доданд.

ДОИР БА ЊУЉЉАТ ВА ИМЗОИ 
ЭЛЕКТРОНЇ ЌОНУН ЌАБУЛ ШУД

15-уми феврали соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии  
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар робита ба офатњои 
табиї, аз љумла фаромадани тарма 
дар шањри Хоруѓи Вилояти Мухто-
ри Кўњистони Бадахшон, ки боиси 
талафоти љонї ва хисороти моддї 
гардид, ба пайвандону наздикони 
шахсони њалокшуда изњори тасал-
лият карданд.
Бо супориши Президенти мамлакат 

муњтарам Эмомалї Рањмон аз њисоби 
шахсони масъули Њукумати љумњурї ва 
роњбарони аввали як ќатор вазорату 
кумитањо Комиссияи давлатї оид ба бар-
тараф кардани оќибатњои офати табиї 
таъсис дода шуд.

Дар асоси дастури Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон аъзои Ко-
миссияи давлатї оид ба бартараф кар-
дани оќибатњои офати табиї вазифадор 
шуданд, ки дар муњлати кўтоњтарин оќи-
батњои офати табииро бартараф карда, 
ба оилањои зарардида кумаки моддии 
Њукумати мамлакатро, аз ќабили мањсу-

лоти хўрока, сарулибоси гарм ва дигар 
ашёи зарурии рўзгор, дастрас намоянд.

Таъкид бояд кард, ки рафти барта-
рафсозии оќибатњои офатњои табиї тањти 
назорати шахсии Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор дорад.

www.president.tj

ЊАМДАРДИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
ВА ТАЪСИСИ КОМИССИЯИ ДАВЛАТЇ

ОИД БА БАРТАРАФ КАРДАНИ ОЌИБАТЊОИ 
ОФАТИ ТАБИЇ ДАР ШАЊРИ ХОРУЃИ 

ВИЛОЯТИ МУХТОРИ КЎЊИСТОНИ БАДАХШОН
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харољоти ин маќомоти давлатї, ки 
барои харидории воситањои дахл-
дор барои таъмини коргузорї ва 
њуљљатгузорї равона карда шуда, 
ин маблаѓњо аз њисоби буљет ба 
ин маќомоти давлатї људогардида 
сарф карда мешаванд, кам гарди-
да, маблаѓњои захирашуда барои 
рўйпўш намудани дигар харољоти 
маќомоти давлатї равона карда 
мешаванд.

2. Дар самти таъсис додани шах-
сони њуќуќии нав ва љойњои кори нав 
бошад, лоињаи ќонун низ заминаи 
њуќуќии дахлдорро ба миён оварда, 
муќаррароти он барои боз њам беш-
тар гардидани шумораи марказњои 
тасдиќкунанда (њам давлатї ва њам 
хусусї), ташкил шудани љойњои кори 
нав ва бо ин васила ѓанї гаштани 
буљети давлатї аз пардохтњои ан-
дозии ин субъектон равона карда 
шудааст.

3.  Дар лоињаи ќонун, бо фарќ аз 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи имзои электронии раќамї» 
дар тањрири амалкунанда ибораи 
«имзои электронии раќамї» ба ибо-
раи «имзои электронї» иваз карда 
шудааст. Сабаби чунин ивазнамоии 
ибораи мазкур дар он аст, ки имзои 
электронии раќамї хусусияти раќа-
миро доро буда, дар асоси техноло-
гияи мушаххас мавриди истифода 
ќарор дода мешавад ва аз ин сабаб 
имзои электронии ѓайрираќамиро 
истисно менамояд, аммо дар таљри-
ба мањз истифодаи васеи имзоњои 
электронии ѓайрираќамї мушоњида 
карда мешавад. Бо дарназардошти 
ин, дар лоињаи ќонун мафњуми васеи 
имзои электронї, ки дарбаргирандаи 
њам имзои электронии раќамї ва њам 
имзои электронии одї (ѓайрираќамї) 
мебошад, дарљ карда шудааст.

4. Дар лоињаи ќонун имконияти 
таъсис намудани марказњои тас-
диќкунанда дар заминаи шаклњои 
гуногуни моликият пешбинї карда 
шудааст, ки барои боз њам инкишоф 
ёфтани фаъолияти соњибкорї дар 
самти мазкур ва таъмин намудани 
раќобати солим заминањои њуќуќї 
хоњад гузошт. 

Дар љараёни коркарди лоињаи 
ќонуни мазкур таљрибаи давлатњои 
дигар, ки дар онњо истифодаи 
њуљљатњои электронї ва имзоњои 
электронї то ба ќадри дахлдор рушд 
ёфтаанд, аз ќабили Федератсияи 
Россия, љумњурињои Ќазоќистон, 
Ўзбекистон, Покистон ва дигар 
давлатњо мавриди истифода ќарор 
дода шуданд.

Бо назардошти ин гуфтањо, аз 
шумо, вакилони гиромї эњтиромона 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
зикршударо дастгирї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї ягон савол 
њаст? Нест.

Сухани навбатї ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба 
энергетика, саноат, сохтмон ва ком-
муникатсия Юсуфї Муњаммадрањим 
дода мешавад. Марњамат.

Муњаммадрањим ЮСУФЇ: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-
лон ва њозирини гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи њуљљати 
электронї ва имзои электронї» бо 
тартиби њуќуќи ташаббуси ќонунгу-
зорї аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон тањия гардида, барои 
баррасї ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст.

Он бо ќарори Шўрои Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 28 – уми ноябри соли 
2022 тањти №1459 барои баррасї 
ба Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба корњои байналмилалї, ит-
тињодияњои љамъиятї ва иттилоот ва 
барои додани хулоса ба кумитањои 
дигари Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
инчунин, барои пешнињоди хулосаи 
њуќуќї ба Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон манзур 
гардид.

Лоињаи ќонун ба хотири љорї кар-
дани њуљљатњои электронї ва исти-
фодаи васеи имзоњои электронї дар 
раванди њуљљатгузорињои давлатї, 
молиявию бонкї, андозу гумрук ва 
дигар соњањои њаёти иљтимоиву иќти-
содї тањия гардида, муносибатњои 
гуногуне, ки дар раванди истифодаи 
њуљљати электронї ва имзои электро-
нии раќамї, аз љумла истифодаи им-
зои электронии раќамї дар њуљљати 
электронї, сохти њуљљати электронї, 
имконияти истифодаи њуљљати элек-
тронї дар раванди њуљљатгузории 
субъектњои алоњида, истифодаи 
калидњои имзои электронии раќамї, 
асосњои эътиборнокии имзои элек-
тронии раќамиро танзим менамояд.

Њуљљати электронї ва имзои 
электронии раќамї мувофиќи 
ду санади ќонунгузорї – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њуљљати электронї» аз 10 – уми 
майи соли 2002 ва Ќонуни Љумњу-
рии Тољикис тон «Дар бораи имзои 
электронии раќамї» аз 30 - юми 
июли соли 2007 мавриди амал 
ќарор доранд.

Ќонунњои амалкунанда – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи њуљљати электронї» ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
имзои электронии раќамї» якљоя 
карда шудаанд, ки моњиятан муноси-
батњои ба њам якхелаи љамъиятиро 
танзим менамоянд.

Дар рафти тањияи лоињаи ќонуни 
мазкур таљрибаи давлатњои дигар, 
ки дар онњо истифодаи њуљљатњои 
электронї ва имзоњои электронї 
то ба ќадри имкон рушд ёфтаанд 
(Федератсияи Россия, Љумњурии 
Ќазоќистон, Љумњурии Ќирѓизистон, 
Љумњурии Ўзбекистон, Љумњурии По-
кистон ва дигар давлатњо), мавриди 
истифода ќарор дода шуданд.

Кумитањои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон лоињаи 
ќонунро љонибдорї карда, бањри так-
мили он 31 таклиф манзур намуданд, 
ки аз он 14 таклиф ќабул, 4 пешнињод 
ќисман ќабул ва 13 пешнињоди дигар 
ќабул нашуданд.

Лоињаи ќонун ба моддаи 30 Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикис тон ва 
санадњои дигари меъёрии њуќуќї 
мухолифат надошта, амалї наму-
дани он аз буљети давлатї маб лаѓи 
иловагиро талаб намекунад. Бино-
бар ин, аз шумо, вакилони арљманд, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
онро љонибдорї намоед. 

РАИС: - Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад?

Сухан ба вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз њавзаи якмандатии 
интихоботии Деваштич №24 Исмо-
илиён Комрон Исмоилзода дода 
мешавад. Марњамат.

Комрон ИСМОИЛИЁН: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї!
Пешнињод гардидани лоињаи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуљљати электронї ва имзои 
электронї» идомаи мантиќии тат-
биќи њадафњои дар Консепсияи 
ташаккули њукумати электронї 
дар Љумњурии Тољикистон пешби-
нигардида буда, ба иљрои дастуру 
њидоятњои Паёми Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 

нигаронида шудааст.
Маврид ба зикр аст, ки мукам-

малсозии ќонунгузорї дар самти 
раќамикунонї яке аз мавзўъњои 
мубрами њамкорињои дуљониба-
ву бисёрљонибаи байналмилалии 
љумњуриамон мањсуб ёфта, инчунин 
сатњу сифати хизматрасонињоро 
ба мардум бењтар мегардонад. 
Хусусан, ба шаффофият ва бидуни 
омили инсониву бо сарфаи ваќт 
пешнињоду гирифтани маълумот 
мусоидат менамояд. Масалан, дар 
шароити њозира зиёда аз 60 намуди 
хизматрасонии низоми андозсупорї 
тариќи электронї роњандозї гар-
дида, наздики 145 њазор субъекти 
хољагидор эъломияњои андозро 
электронї пешнињод менамоянд.

Бинобар ин, аз шумо, вакилони 
арљманд, эњтиромона хоњиш мена-
моям, ки лоињаи ќонунро љонибдорї 
намоед.  

РАИС: - Ба маърўзачї ягон савол 
ё пешнињод њаст? Боз кї хоњиши 
баромад кардан дорад?

Сухан ба узви Кумитаи Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба сох тори 
давлатї ва худидоракунии мањаллї 
Файзуллозода Зафар дода меша-
вад. Марњамат.

Зафар ФАЙЗУЛЛОЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи њуљљати 
электронї ва имзои электронї», ки 
аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон пешнињод шудааст, бо на-
зардошти љорї намудани њуљљатњои 
электронї ва истифодаи васеи 
имзоњои электронї дар раванди 
њуљљатгузорињои давлатї, молиявию 
бонкї, андозу гумрук ва дигар соњањо 
тањия гардидааст.

 Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба сохтори давлатї ва 
худидоракунии мањаллї лоињаи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуљљати электронї ва имзои 
электронї»-ро мавриди омўзиш ва 
баррасї ќарор дода, љињати такми-
ли он 4 таклиф пешнињод намуд, ки 
њамаи онњо ќабул ва дар лоиња ба 
назар гирифта шуданд.

Мавриди зикр аст, ки ду ќонуни 
амалкунанда, яъне Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи њуљљати 
электронї» ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи имзои элек-
тронии раќамї» асосан ду пањлуи 
як масъалаи умумї, истифодаи 
њуљљати электронї, яъне њуљљатеро, 
ки бо истифода аз имзои электро-
нии раќамї тасдиќ карда шудааст, 
мавриди танзим ќарор медињанд. 
Бо дар назардошти ин, ќонунњои 
амалкунанда якљоя шудаанд, ки 
моњиятан муносибатњои ба њам якхе-
лаи љамъи ятиро танзим менамоянд. 

Дар лоињаи ќонун пешбинї гар-
дидани имконияти таъсис намудани 
марказњои тасдиќкунанда дар за-
минаи шаклњои гуногуни моликият 
барои боз њам инкишоф ёфтани 
фаъолияти соњибкорї ва таъмин на-
мудани раќобати солим заминањои 
њуќуќї хоњад гузошт.

Аз ин рў, аз шумо, вакилони 
гиромї, хоњиш менамоям, ки ба 
љонибдории ќабули ќонуни мазкур 
овоз дињед.  

РАИС: - Ба маърўзачї ягон савол 
ё пешнињод њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад?

Сухан ба вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз њавзаи ягонаи уму-
миљумњуриявї Бобољониён Раъно-
хон Мањмудзода дода мешавад. 
Марњамат.

Раънохон БОБОЉОНИЁН: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи њуљљати 
электронї ва имзои электронї» 
њамќадами замон будан аст, зеро 
сол то сол аз њуљљатњои электронї 
шурўъ гардида, то зењни сунъї 
мафњумњои њам аз нигоњи њуќуќї 
њам аз нигоњи истифодабарї, дар 
љомеа бештар маъмулї мегарданд. 
Ќонуни мазкур аз 8 боб, 38 модда 
иборат буда, танњо дар моддаи 
1-ум 23 мафњуми асосї, аз љумла 
чї будани имзои электронии одї, 
имзои  электронии мукаммал, имзои 
электронии њифзшуда, сертификати 
воситањои имзои электронии њифз-
шуда маълумот дода мешавад. Суол 
ба миён меояд, ки њуљљати электронї 
дар кадом соњањо амалї мешавад? 
Дар моддаи 7 ќонуни мазкур омада-

аст, ки «Њуљљати электронї метаво-
над дар тамоми соњањои фаъолият, 
ки дар онњо воситањои барномавї ва 
техникии барои омода, коркард, ни-
гоњдорї, интиќол ва ќабули иттилоот 
заруранд, истифода шавад».  Њам-
чунин, бо ёрии њуљљатњои электронї 
ањдњо ба амал бароварда шуда 
(шартномањо баста шаванд), њисоб-
баробаркунињо, мукотибот, интиќоли 
њуљљатњо ва маълумоти дигар ба роњ 
монда мешаванд.

Дар баробари он, масъалаи 
муњим њифзи њуљљатњои электронї 
мебошад. Мо шоњиди он њастем, 
ки дар дунёи раќамї вирусњо ва 
њамлањои хакерї ба иќтисодиёти 
ширкатњои бузургтарин таъсири 
манфї мерасонанд. Моддаи 13 ба 
њифзи њуљљатњои электронї бахшида 
шудааст. Дар асоси он шахсоне, ки 
ба омода кардан, коркард, ќабул, 
интиќол ва нигоњдории њуљљатњои 
электронї машѓуланд, бояд аз 
воситањои барномавї ва техникие 
истифода баранд, ки сатњи зарурии 
њифзи ин гуна њуљљатњоро аз таѓйи-
роти беиљозат таъмин менамоянд.

Ин ќонун ба омода кардани 
 кадрњои барномасоз, IT-мутахасси-
сон таваљљуњи хоса медињад, тала-
бот ба онњо меафзояд. Чунончи, дар 
моддаи 21 ќонун «њангоми омода 
кардани имзои электронии мукам-
мал субъектњои истифодабарандаи 
ин намуди имзо бояд талаботи зе-

ринро таъмин намоянд:
1) мављудияти мутахассисони 

дахлдор дар воњиди кории худ;». 
Гузашта аз ин, ќабули ќонуни им-

зои электронї кумак мекунад, ки дар 
раванди имзои њуљљатњо огоњонатар 
муносибат намоем. Њоло, бисёр 
одамон дар бораи чизњои муњим, 
ба монанди амнияти иттилоотї, 
гигиенаи раќамї ва дигар мафњумњо 
аз муњити раќамї фикр мекунанд. 
Ќабули ќонуни мазкур дар ин самт 
кори муштариёнро осон менамояд. 
Аз ин рў, аз шумо, вакилони гиромї 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки ба 
тарафдории он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї ягон савол 
ё пешнињод њаст?

Боз кї хоњиши баромад кардан 
дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи њуљљати 
электронї ва имзои электронї» 
мукаммал аст. Мутобиќи банди 337 
Дастури Маљлиси намояндагон боб 
ба боб ва модда ба модда баррасї 
шавад ё яклухт ќабул карда шавад? 
Пешнињод аст, ки яклухт ќабул карда 
шавад.  

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи њуљљати элек
тронї ва имзои электронї» ба овоз 
монда шуда,  ќабул гардид. 

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њуљљати электронї ва имзои 
электронї» ба овоз монда шуда, 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи хариди дав-
латї» шурўъ мекунем. 

Сухан ба муовини директори 
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Каримї Рав-
шан дода мешавад. Марњамат.

Равшан КАРИМЇ: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї!
Хариди давлатї њамчун низоми 

харољоти сарфакорона ва сама-
раноки маблаѓњои давлатї солњои 
охир дар асоси сиёсати пешгириф-
таи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мавриди ислоњот ќарор дода шуда, 
дар њамкорї бо шарикони рушд ба 
такмили ќонунгузории хариди дав-
латї ва роњандозии низоми муосири 
хариди давлатии электронї равона 
карда шудааст.

Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи хариди давлатии мол, 
кор ва хизматрасонї» соли 2006 
ќабул гардида, ба он соли 2012 таѓй-
иру иловањо ворид карда шудаанд. 
Минбаъд, такмили ќонунгузории 
хариди давлатї бо «Стратегияи 
муќовимат бо коррупсия дар Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2013-
2020» ва Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 30 - юми декабри 
соли 2016 тањти №531 «Дар бораи 
натиљањои рушди иљтимоию иќтисо-
дии Љумњурии Тољикистон дар соли 
2016 ва вазифањо барои соли 2017» 
пешбинї карда шуда, тањияи лоињаи 
Ќонуни Љумхурии Тољикистон «Дар 
бораи хариди давлатї» дар доираи 
«Лоињаи мукаммалгардонии идора-
кунии молияи давлатї» оѓоз гардид.

Зимни тањияи лоињаи ќонун, 
уњдадорињои байналмилалии Љумњу-
рии Тољикистон, тибќи Ќарори Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон аз 
31 – уми октябри соли 2014 тањти 
№691 «Дар бораи барномаи муто-
биќгардонии иќтисодиёти Љумњурии 
Тољикистон бинобар узвият дар 
Созмони умумиљањонии савдо» ва 
«Протокол миёни давлатњо-ишти-
рокчиёни шартнома оид ба минтаќаи 
савдои озод аз 18 - уми октябри соли 
2011 дар бораи ќоидањо ва танзими 
расмиёти хариди давлатї» ба назар 
гирифта шудаанд.

Бо ин маќсад, дар лоињаи ќонун 
принсипњо, меъёрњо ва муќаррароти 
дахлдори ќонуни ќолабии Созмони 
Милали Муттањњид ЮНСИТРАЛ ва 
Созишномаи Созмони умумиљањо-
нии савдо оид ба хариди давлатї 
пешбинї карда шудаанд. Љињати 
тањияи лоињаи ќонун мутобиќ ба 
стандартњои байналмилалї аз љо-
ниби Бонки љањонї, Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд ва Котиботи Созмо-
ни умумиљањонии савдо кумаки тех-
никї расонида шуда, лоињаи ќонун 
бо роњи баргузории гуфтушунидњои 
дуљониба бо њар як кишвар - аъзои 
Созишномаи Созмони умумиљањо-
нии савдо оид ба хариди давлатї 
мувофиќа гардид.

Њадафи асосии ќабули ќонун 
такмили механизмњои мављуда ва 
љорї кардани усулу механизмњои 
нави хариди давлатї, ки амалияи 
бењтарини байналмилалиро дар бар 
гирифта, дар кишварњои зиёди љањон 
роњандозї гардида истодаанд, ба њи-
соб рафта, ќабули он ба бењтар гар-
дидани мавќеи Љумњурии Тољикистон 
дар раддабандињои байналмилалї 
мусоидат хоњад кард.

Дар ќиёс ба ќонуни амалкунанда, 
лоињаи ќонун нисбат ба харидњои 
давлатї љињати таъмини мудофиаи 
миллї, амнияти миллї, сирри дав-
латї, металл ва сангњои ќиматбањо, 
инчунин барои рафъи оќибати њо-
латњои фавќулода ва дигар њолатњои 
ногањонї, ки айни њол мутобиќи 
моддаи 1 ќонуни амалкунанда аз 
доираи амал истисно гардидаанд, 
татбиќ мегардад. Хариди давлатї бо 
маќсадњои зикршуда мутобиќи банди 
11 - уми «Наќшаи чорабинињо оид ба 
таъмини иљрои тавсияњои Созмони 
њамкории иќтисодї ва рушд» дар 

доираи «Наќшаи амалиёти Истанбу-
лии Шабакаи мубориза бо коррупсия 
барои давлатњои Аврупои Шарќї ва 
Осиёи Марказї» бояд бо ќонунгузо-
рии хариди давлатї фаро гирифта 
шуда, дар баробари чунин харидњо 
тибќи усул ва механизмњое, ки амни-
яти миллї, сирри давлатї ва ќонеъ 
кардани эњтиёљоти фавриро таъмин 
мекунанд, анљом дода мешавад.

Доираи амали ќонуни нав бо 
дарназардошти Фармони Президен-
ти Љумњурии Тољикистон дар бораи 
Муассисаи давлатии «Дирексияи 
сохт мони иншооти њукуматї»-и Даст-
гоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва тавсияњои шарикони 
рушд, ки лоињањои давлатии сармо-
ягузориро маблаѓгузорї менамоянд, 
муайян карда шудааст.

Дар ќонуни амалкунанда салоњи-
яти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар моддањои гуногун оварда шуда, 
мутобиќи лоињаи ќонун доираи са-
лоњияти Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон дар як модда - моддаи 6-ум 
муќаррар гардидааст.

Бо назардошти хусусияти фаъо-
лияти корхонањои давлатї, нисбат 
ба онњо муќаррароти дахлдор во-
баста ба фаъолияташон њам ба 
њайси ташкилоти харидор ва њам 
тањвилгар (паймонкор) пешбинї 
карда шудааст. Инчунин, дар боби 
2 тасдиќи тартиби харид барои 
намояндагињои дипломатї ва консу-
лии Љумњурии Тољикистон пешбинї 
гардидааст.

Марњилаи расмиёти омодагї ба 
харид мукаммал гардонида шуда-
аст, аз љумла тибќи тавсияњои кор-
шиносони байналмилалї раванди 
банаќшагирии харид мушаххастар 
гардонида шуда, моддањои нав оид 
ба машварати пешакии бозор, њисо-
би арзиши тахминии харид ва тавси-
фоти техникии предмети харид, ки 
табъйизи эњтимолии тањвилгарону 
паймонкоронро пешгирї менамоянд, 
пешбинї карда мешаванд.

Бо маќсади истифодаи воситањои 
муосири дар љањон пазируфташуда, 
ки сарфаи бештари маблаѓњои дав-
латї, баланд бардоштани самарано-
кии харид, шаффофияти расмиёти 
харид ва рушди раќобати солимро 
миёни иштирокчиёни озмунњо таъ-
мин менамояд, усулњои нави харид 
- созишномањои ќолабї, музоядањои 
электронии баръакс ва музокироти 
раќобатї љорї хоњанд гардид. Ин-
чунин, дар боби 4-ум харидњо бо 
маќсади рушди устувор ва иљтимої 
мутобиќи санадњои меъёрии њуќуќии 
минбаъд ќабулшаванда пешбинї 
карда шуда, бевосита дар лоињаи 
ќонун ба таври афзалиятнок харидо-
рии мањсулоти истењсолменамудаи 
муассисаю корхонањои низоми иљрои 
љазои љиноятї муќаррар мегардад.

Боби 5-ум моддањои нав – «Му-
омила бо маълумоти дорои сирри 
давлатї», «Муросилот дар расми-
ёти харид ва истифодаи воситањои 
электронї», «Рўйхати истифодаи 
бисёркарата» ва «Пешнињодњои 
озмунї бо нархи ѓайритабиї паст» 
- ро пешбинї намуда, њамзамон 
љанбањои дигари расмиёти хариди 
давлатиро мукаммал мегардонад.

Мутобиќи боби 6-ум, расмиёти 
хариди давлатї такмил дода ме-
шавад, аз љумла раванди арзёбии 
пешнињодњои озмунї мутобиќ ба 
стандартњои байналмилалї ба роњ 
монда шуда, инчунин меъёрњои 
нав нисбат ба истифодаи усулњои 
«дархости нархнома» ва «хариди 
мустаќим» муќаррар мегарданд.

Мувофиќи тавсияњои шарикони 
рушд, бо моддаи 61 маќоми нави 
мустаќил - Комиссияи байниидоравї 
оид ба баррасии шикоятњо таъсис 
дода шуда, њадаф аз он баррасии 
холисонаи арзу шикоятњои тањвил-
гарон ва паймонкорон мебошад. 
Бо таъсис ва фаъолияти комиссияи 
мазкур њуќуќу манфиатњои ќонунии 
тањвилгарон ва паймонкорон њифз 
гардида, рушди раќобати солим ва 
пешгирии амалу ќарорњои хилофи 
ќонун таъмин хоњад гардид.

Яке аз марњилаи муњими хариди 
давлатї иљрои шартномањои хариди 
давлатї мањсуб ёфта, бо маќсади 
пурра танзим гардидани он муќар-
рароти танзимкунандаи марњилаи 
мазкур бо боби 8 такмил ва васеъ 
карда шудааст. Моддањои нав – 
 «Масъулият барои маъмурикунонї 
ва назорати иљрои шартномаи ха-
рид», «Тасњењи нархњо», «Пудрати 
фаръї ва гузашт» ва «Азназаргуза-
ронии мол, кор ва хизматрасонї» до-
ираи њуќуќу ухдадорињои тарафњои 
шартномаи харидро муайян намуда, 
принсипњои маъмурикунонии шарт-
номаро мушаххас менамоянд.

Бо маќсади таъмини беѓаразии 
расмиёти хариди давлатї ва пеш-
гирии сабабу шароити ба коррупсия 
мусоидаткунанда, боби нав - боби 
9-ум «Мањдудиятњо њангоми гузаро-
нидани хариди давлатї» пешбинї 

карда шуда, њолатњои бархўрди 
манфиатњои хизматчиёни давлатї 
мушаххастар мегарданд.

Инчунин, бо назардошти таљри-
баи андўхта њолатњое, ки мувофиќи 
онњо тањвилгарон ва паймонкорон 
ба фењристи тањвилгарони (пай-
монкорони) беэътимод (бевиљдон) 
бинобар содир кардани кирдорњои 
номатлуб ворид карда мешаванд, 
васеъ карда шудааст.

Ќабул ва мавриди иљро ќарор 
додани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи хариди давлатї» барои 
ноил гаштан ба њадафњои низоми 
хариди давлатї, аз ќабили сар-
факорона ва самаранок истифода 
намудани маблаѓњо бо роњандозии 
усулњои нави хариди давлатї, таъ-
мини раќобат дар доираи расмиёти 
шаффофи хариди давлатї ва беѓа-
разии шахсони масъул, такмили 
расмиёти харид ва љорї гардидани 
механизмњои муассир, назорати 
иљрои уњдадорињои шартномавї 
ва дар маљмўъ такмили фаъолия-
ти харидорї ва ташаккули фазои 
ягона ва устувори низоми хариди 
давлатї дар заминаи стандартњои 
байналмилалї, ки аз љониби Љумњу-
рии Тољикис тон бо шартномањои 
байналмилалї эътироф шудаанд, 
фароњам меорад.

Татбиќи ќонуни мазкур маблаѓгу-
зории иловагиро аз буљети давлатї 
талаб накарда, омўзонидани ташки-
лотњои харидор ва бахши хусусї љиња-
ти фаъолият дар низоми такмилдода-
шуда аз њисоби маблаѓњои «Лоињаи 
мукаммалгардонии идоракунии мо-
лияи давлатї» ва грантњои шарикони 
рушд амалї мегардад. Бинобар ин, аз 
шумо, вакилони гиромї, эњтиромона 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
мазкурро дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия Рањматзода Рустам 
дода мешавад. Марњамат.

Рустам РАЊМАТЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї! 
Лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикис тон «Дар бораи хариди дав-
латї» бо тартиби њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
шудааст.

Вобаста ба мазмун ва муњтавои 
лоињаи ќонуни мазкур муовини ди-
ректори Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Равшан Каримї муфассал маълумот 
доданд. 

Лоињаи ќонун бо маќсади таъ-
мини истифодаи самараноки маб-
лаѓњои давлатї ва мутобиќ наму-
дани он ба меъёр ва стандартњои 
байналмилалї, ки аз уњдадорињои 
Љумњурии Тољикистон бинобар уз-
вият дар Созмони умумиљањонии 
савдо бармеоянд, тањия гардида, 
ба танзими муносибатњои љамъиятї 
марбут ба хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонї, ташаккули низоми 
ягонаи хариди давлатї ва шаффо-
фияти расмиёти хариди давлатї 
равона шудааст.

Бо Ќарори Шўрои Маљлиси на-
мояндагон лоињаи ќонуни мазкур 
ба Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба энергетика, саноат, сохтмон 
ва коммуникатсия барои баррасї ба 
кумитањои дигари Маљлиси намоян-
дагон ва барои додани хулоса ба 
Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон барои пешнињоди ху-
лосаи њуќуќї супорида шуд.

Кумитањо ва Раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон дар 
хулосањояшон ќабул кардани лоињаи 
ќонунро љонибдорї намуда, барои 
такмили он зиёда аз 150 таклифу 
пешнињод манзур гардид, ки аксари-
яти онњо дастгирї ёфтанд. 

Лоињаи ќонун расмиёти дохилиро 
гузашта, ба Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар санадњои ќонунгу-
зории мамлакат, инчунин санадњои 
њуќуќии байналмилалии эътироф-
намудаи Тољикис тон мутобиќ буда, 
амалї намудани он аз буљети дав-
латї маблаѓгузории иловагиро талаб 
намекунад. Аз ин рў, аз шумо, ваки-
лони арљманд, эњтиромона хоњиш 
менамоям, ки ба љонибдории лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хариди давлатї» овоз дињед. 

РАИС: - Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад?  

Сухан ба вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Шамсиддинзода Мавзу-
на дода мешавад.

Мавзуна ШАМСИДДИНЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї!
Ќабули Ќонуни Љумњурии 

Тољикис тон «Дар бораи хариди дав-

латї» ба истифодаи самарабахш ва 
сарфакоронаи маблаѓњои давлатї 
равона гардида, барои рушди усту-
вор ва иљтимоии кишвар мусоидат 
менамояд.

Низоми ќоидањо ва муносибати 
амалї, ки ќонуни мазкур пешбинї 
менамояд, барои кам кардани таъ-
сири манфї ва мусоидат ба таъсири 
эњтимолии мусбат ба муњити зист, 
фароњам овардани имкониятњо ба-
рои соњибкории хурду миёна, умуман 
ташкилоту муассисањои соњањои 
иљтимоиёт равона гардидааст.

Бояд ќайд кард, ки усулњо ва 
расмиёти хариди давлатї дар ло-
ињаи ќонун пешбинї гардида, барои 
иштирокчиёни хариди давлатї им-
кониятњои ба онњо манфиатоварро 
таъмин менамояд.

Њама хуб медонанд, ки ин нуќта 
барои истењсолкунандагони мањсу-
лоти кишоварзии ватанї, ки мањаки 
асосии таъмини амнияти озуќаворї 
ба њисоб мераванд, бисёр муњим аст.

Ќонуни мазкур заминаи њуќуќии 
кафолати хариди давлатии озуќаи 
њаётан муњимро барои ањолии 
кишвар фароњам меоварад. Бино-
бар ин, аз шумо, вакилони гиромї 
хоњиш менамоям, ки ба љонибдории 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хариди давлатї» овоз дињед.

РАИС: - Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? 

Сухан ба узви Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон оид ба иќтисод ва 
молия Ашўрзода Ѓиёсиддин дода 
мешавад.

Ѓиёсиддин АШЎРЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ваки-

лон ва њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикис тон «Дар бораи хариди 
давлатї» бо маќсади такмили ќо-
нунгузории хариди давлатии Љумњу-
рии Тољикистон љињати ба меъёр 
ва стандартњои байналмилалї ва 
расмиёти танзими хариди давлатї 
мувофиќ будан тањия карда шуда, 
он рўзмарра мебошад.

Лоињаи ќонуни мазкур, инчунин 
мукаммалгардонии танзими муно-
сибатњои љамъиятї доир ба прин-
сипњои хариди давлатї, салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
соњаи хариди давлатї, ваколатњои 
маќоми ваколатдори давлатї оид 
ба хариди давлатї, хариди давла-
тии электронї,  харидњо бо маќсади 
рушди устувор ва иљтимої, љан-
бањои умумии расмиёти харидро 
дар бар мегирад, ки ќобили даст-
гирист.

Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба иќтисод ва молия лоињаи 
ќонунро баррасї ва љонибдорї на-
муда, аз шумо, вакилони гиромї, низ 
эњтиромона хоњиш менамояд, ки ба 
тарафдории он овоз дињед.

РАИС: - Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи хариди давлатї» 
мукаммал аст, мутобиќи банди 337 
Дастури Маљлиси намояндагон боб 
ба боб ва модда ба модда баррасї 
шавад ё яклухт ќабул карда шавад?

Пешнињод аст, ки яклухт ќабул 
карда шавад.  

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи хариди давлатї» ба 
овоз монда шуда, ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хариди давлатї» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид. 

РАИС: - Масъалањое, ки ба 
рўзномаи љаласа пешбинї гардида 
буданд, баррасї шуданд.

Доир ба рафти љаласа эроду 
пешнињод њаст? Нест.

Барои иштироки фаъолонаатон 
изњори миннатдорї намуда, љаласа-
ро пўшида эълон менамоям.

Мањмудљон УСМОНОВ,
Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

(Идома аз сањ. 1)

ДОИР БА ЊУЉЉАТ ВА ИМЗОИ ЭЛЕКТРОНЇ ЌОНУН ЌАБУЛ ШУД
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Зимни нишасти матбуотии 
Комиссияи олии аттестат-
сионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон раиси 
он Абдулњаким Розиќзода дар 
бораи камбудињои соња гуфта, 
суханонашро бо далелњои 
раднопазир таќвият бахшид.  

Бино ба гуфти номбурда, 
дар раванди омода кардани 
кормандони илмї ва илмї-тех-
никии тахассуси олї њолатњои 
шитобкорї, сањлангорї ва як 
навъ муносибати рўякї нисбат 
ба онњое, ки роњи пурмашаќќату 
зањматталаби илмро интихоб 
кардаанд, ба назар мерасад. 
Бањри таъљилан ва осон «олим» 
кардани шогирдон, мутаассифо-
на, баъзе олимони муњтарам ба 
сохтакорињо низ даст мезананд. 
Роњбарони илмї, экспертњои 
дохилї, муќарризони расмї ва 
муассисањои пешбар баъзе дис-
сертатсияњоро љиддї тањрир ва 
муњокима намекунанд ва дар на-
тиља, тањќиќоти пурѓалату камар-
зиш дар Шўрои диссертатсионї 
њимоя мешаванд. Асолати баъзе 
диссертатсияњо хеле паст буда, 
аз тањќиќоти дигарон рўйбардор 
мешаванд, ки дар ин маврид ми-
солњои даќиќ дар комиссия хеле 
фаровон аст.

- Ин љо ёдовар шудан аз таъ-
киди Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки ба мавзўъ 
иртиботи бевосита дорад, бисёр 
бамаврид аст: баъзе довта-
лабони тољик... «роњи осон ва 
камзањмати илмро пеш гирифта, 
аз рисолањои илмии олимони 
кишварњои хориљї истифода 
карданд», - афзуд номбурда. 

Корманди рўзнома доир ба 
љавобгўи талаботи замон набу-
дани  баъзе рисолањои илмї  са-
вол дод. Абдулњаким Розиќзода  
комилан њамфикр буданашро 
вобаста ба саволи пешнињодгар-
дида баён карда, илова намуд, 
ки диссертатсияњое низ манзур 
мегарданд, ки ба асосњои сохти 
конститутсионии кишвар, прин-
сипњои дунявият ва пояњои дав-
латдорї мухолифат мекунанд.

- Тамоюли дигаре, ки хеле ха-
тарзо буда, комиссияро бетараф 
гузошта наметавонад савияи 
паст ва дониши казої (њатто 
доир ба диссертатсияашон) 
надоштани баъзе аз довтала-
бон мебошад. Њангоми аз рўйи 
зарурат ба Шўрои экспертњо 
даъват шудани дов талабон 
њолатњое ошкор мегардад, ки 
диссертат сияњо аз тарафи дов-
талабон таълиф нашудаанд. 

Чунин  тамоюл низ ба мушоњида 
мерасад, ки мавзўъњои тањќиќоти 
илмї чандон мубрам набуда, аз 
забони русї тарљума ё аз хатти 
форсї баргардон шудаанд, - ни-
гаронї кард раиси  Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон.

Маълум гардид, ки аз иб-
тидои фаъолияти комиссия то 
31-уми декабри соли 2022 барои 
таъсиси Шўрои диссертат сионї 
аз муассисањои илмї ва тањси-
лоти олии касбии љумњурї ба 
комиссия 255 дархост ворид гар-
дидааст, ки аз онњо 128 дархост 
ќонеъ, 124 дархост бо сабаби 
љавобгў набудан ба талабо-
ти санадњои меъёрии њуќуќии 
амалкунанда рад шудаанд ва 
се дархости дигар дар баррасї 
ќарор доранд. 

Мутаассифона, њоло њам дар 
фаъолияти шўроњои зикршуда 
хунукназариву бемасъулиятї 
мушоњида мегардад. Чандин њо-
лате ошкор шуданд, ки расмиёти 
њимоя даѓалона вайрон шудааст 
ва ё тартиби барасмиятдарории 
парвандаи аттестатсионї ва 
диссертатсия ба талабот љавоб-
гў нест. 

Аз ин рў, роњбарони муасси-
сањо, ки барои мутобиќати њайат ва 
фаъолияти Шўрои диссертатсионї 
масъул мебошанд, бояд назоратро 
дар ин самт пурзўр намоянд. 

- Дар илм бояд сирќат набо-
шад. Принсипњои асосии фаъо-
лияти комиссияро риояи ќонуни-
ят, воќеъбинї, шаффофият ва 
беѓаразї ташкил медињад. Дар 
доираи ин муќаррарот комиссия 
кўшиш мекунад, ки парвандањои 
аттестатсионї ва диссертат-
сияњои воридшуда њаматара-
фа ва воќеъбинона баррасї 
ва бањогузорї карда шаванд, 
- таъкид намуд Абдулњаким 
Розиќзода.

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

7-уми марти соли 2023 музоядањои № 4 ва 5-ро оид ба фурўши воситањои 
наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

Музоядаи № 4

№ Тамѓа
Раќами 
давлатї

Соли 
барориш ё 

ба истифода-
дињї

Мансубият
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1 ГАЗ – 3102 20-29 Е 01 2000 Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон 3430

2 ГАЗ – 3102 00-33 Е 01 2001 Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон 3430

3 ГАЗ – 3102  87-00 А 01 2004 Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон 4116

4 ВАЗ – 2106 96-69 А 01 1998 Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон 3430

5 ГАЗ – 3102 373 ХА 01 2001 Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон 3773

6 ГАЗ – 3110 50-02 В 02 1999 Прокуратураи вилояти Суѓд 3000
7 ВАЗ – 2110 50-06 В 02 1997 Прокуратураи вилояти Суѓд 2000
8 ГАЗ – 31029 50-18 В 02 1993 Прокуратураи вилояти Суѓд 3000

9 ГАЗ – 31029 50-15 В 02 1995 Прокуратураи вилояти Суѓд 3000
10 ГАЗ – 31029 50-24 В 02 1993 Прокуратураи вилояти Суѓд 3000
11 ВАЗ – 21061 50-22 В 02 1997 Прокуратураи вилояти Суѓд 3430
12 ГАЗ – 2410 50-14 В 02 1991 Прокуратураи вилояти Суѓд 3250
13 ГАЗ – 31029 50-30 В 02 1996 Прокуратураи вилояти Суѓд 3000
14 ВАЗ – 2107 50-23 В 02 1997 Прокуратураи вилояти Суѓд 2700
15 ГАЗ – 3102 50-11 В 02 2001 Прокуратураи вилояти Суѓд 3430
16 ВАЗ – 2106 13-10 В 03 1998 Прокуратураи вилояти Хатлон 3430
17 ВАЗ – 2106 10-16 В 03 1992 Прокуратураи вилояти Хатлон 2900
18 ВАЗ – 2106 10-28 В 03 1998 Прокуратураи вилояти Хатлон 3430
19 ВАЗ – 2106 33-37 В 03 1998 Прокуратураи вилояти Хатлон 3430
20 ВАЗ – 2107 10-31 В 03 2003 Прокуратураи вилояти Хатлон 3600
21 ВАЗ – 2106 10-20 В 03 1997 Прокуратураи вилояти Хатлон 3000
22 ГАЗ – 3102 10-10 В 0З 1998 Прокуратураи вилояти Хатлон 3000
23 ВАЗ – 2106 10-17 В 03 1997 Прокуратураи вилояти Хатлон 3000

Музоядаи № 5

№ Тамѓа Раќами 
давлатї

Соли барориш 
ё ба истифода-

дињї
Мансубият

Нархи 
ибтидої 

(бо сомонї)

1 Љинбей 729 ХА 01 2011 Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон 12000

2 Љинбей 738 ХА 01 2011 Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон 12000

3 КАМАЗ – 
53212 425 ХС 03 2002 Кумитаи давлатии амнияти миллии 

Љумњурии Тољикистон 40000

4 Донг – 
Фенг 420 ХС 03 2008 Кумитаи давлатии амнияти миллии 

Љумњурии Тољикистон 12000

5 ВАW 640 ХС 01 2012 Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон 80000

6 Джинбей 730 ХА 01 2011 Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон 9600

7 ЛЕБАО 769 ХА 01 2011 Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон 56000

8 КАМАЗ 096 ZР 02 1988 Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон 44000

ATTENTION TO THE 
UPCOMING SELECTION!

Early Childhood Development to Build Tajikistan’s 
Human Capital Project funded by the World Bank 
Ministry of Finance of the Republic of Tajikistan 
announces a competition for selection for the 

position: Project coordinator

The Project Coordinator provides technical and 
managerial assistance to the MOF in the effective 
implementation of Project activities in close collaboration 
with the MOES and MOHSP.  S/he should efficiently 
manage project activities, closely work with international 
and local consultants, and district coordinators toward the 
achievement of Project Development Objectives (PDO) in 
accordance with the requirements and procedures specified 
in the Financing Agreement, the Project Operating Manual 
and other Project documents.

Qualification requirements
1.University degree in Finance, Economics, Human 

Development (HD: education, health, social protection), 
Business Administration or equivalent;

2.Fluent Tajik, Russian and English languages in 
speaking, reading and writing satisfactory to the World 
Bank team; 

3.Two reference letters from the non-public institutions 
satisfactory to both the MoF and the World Bank team. 

4.Minimum 8 (eight) years of experience in public/
private sector including at least 3 years on managerial 
positions. Experience in human development sector is a 
strong advantage;

5.Minimum 4 (four) years of experience in management 
of projects funded by donor organizations, preferably by the 
World Bank and/or other International Financial Institutions 
(IFIs);

6.Strong project management knowledge and skills;
7.Experience in cross-sectoral activities, preferably in 

HD sectors;
8.Knowledge of the legislation of the Republic of 

Tajikistan in the relevant legal, institutional, contractual and 
financial issues and processes; 

9.Effective business communication skills, organizational 
and presentation skills, the ability to work in a team and 
focus on solving problems; 

10.Good knowledge of computer programs MS Word, 
MS Excel.

To view the Terms of Reference, please follow the 
link below:

h t t p s : / / d o c s . g o o g l e . c o m / d o c u m e n t /
d / 1 T k S 3 3 Z c 8 p v 8 1 N Z k z - x z v f m m 5 R Q M 5 p s Q U /
edit?usp=share_link&ouid=103693260577587624714&rt
pof=true&sd=true

Applicants must submit the following documents:  
• Signed and dated cover letter in Russian or Tajik 

should be submitting to Project Director Mr. Majidi Y.Kh. in 
the subject line of the cover letter, indicate the position for 
which the applicant is applying, and a brief justification of 
his/her qualifications for this position; 

• Signed and dated CV in English with contact 
information of two people who can give recommendations;

• A copy of the diploma and other documents confirming 
the necessary qualifications;

• A copy of the certificate and recommendations, if any.
The deadline for submitting documents is February 

28, 2023

Documents must be submitted by e-mail to the 
following address:

E-mail: jobs.info@ecdp.tj
Phone: (+992 37) 221 06 91
Chief Procurement Specialist Muso Sayfulloev
Additional information can be obtained at the above 

contact.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи техникии манзили 

истиќоматии гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Гулистон, дењаи 
Сангтўда ба Эшонкулов Чули додааст, 
эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А №0507440 тањти № 
33319-и гумшуда, ки онро Кумитаи идораи 
замини ноњияи Рўдакї 16-уми марти соли 
2015 ба Пардаева Саида додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии А 7123674-
и гумшуда, ки онро ШКД-и ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї соли 2012 ба Алиев 
Файзиддин Камолович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи силсилаи А4192204-и 
гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар ноњияи 
Рўдакї 5-уми январи соли 2007 ба Саидов 
Раљабмурод Намозович (санаи таваллуд 

– 11-уми феврали соли 1990) додааст, 
эътибор надорад.

 9Дастгоњи хазинавии «Миника 1102 
Ф» тањти № 1022478-и гумшудаи марбут 
ба Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Нуралиев Ш» эътибор надорад.

 9Шањодатнома барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории ин-
фиродии №0492792-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Хуљанд 8-уми ок-
тябри соли 2021 ба Ѓафурљонов Азимљон 
Мансурович  (РЯМ 5130270420) додааст, 
эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А №0011750 ва Ши-
носномаи техникии њавлидорї, ки 
онњоро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён 
бо суроѓаи ноњияи Ќубодиён, Љамоати 
дењоти Ишмурод Ниёзов, дењаи Чорбоѓ 
ба Норматов Шерзод додааст, дар асоси 
њалномаи Суди ноњияи Ќубодиён 4-уми 
марти соли 2022 бекор карда шудаанд, 
эътибор надоранд.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан 
дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштирок-
кунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 
2-юми «Маљмааи амвол» ва шањри Хуљанд, 
кўчаи И. Сомонї - 47/1 оѓоз ёфта ва як соат 
пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда – шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-
74,  шањри Хуљанд, кўчаи И.Сомонї - 47/1 
тел: 83422 4-21-83, мобилї 92-758-00-96.      

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 

барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, 
харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќ-
дори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот  месупорад, ки он ба нархи фурўши 
лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаро-
нидани музояда бо суроѓаи зерин: шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  
221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.
TJ  гирифтан мумкин аст.

62 ЊАЗОРУ 
254 СОМОНЇ.
Маблаѓе, ки суд 
барои наќзи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони 
давлатии Љумњурии 
Тољикистон» рўёнид

Раиси Кумитаи забон ва 
истилоњоти назди Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон 
Олимљон Муњаммадљон-
зода 9-уми феврали соли 
равон зимни нишасти мат-
буотї аз риоя нашудани 
«Ќоидањои имлои забони 
тољикї ва аломатњои ки-
тобати забони тољикї» 
нигаронї кард. 

Соли гузашта бо Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон «Ќоидањои имлои забони 
тољикї ва аломатњои китобати 
забони тољикї» ба тасвиб 
расид, ки Кумитаи забон ва 
истилоњот онро дар шакли 
китобча аз чоп бароварда, 
дастраси идораву муассисањо 
намуд. Ќоида ва аломатњо 
тавассути телевизион њам 
шарњу тавзењ дода шуданд, 
вале тањлилњо нишон ме-
дињанд, ки дар бисёр вазорату 
идорањо, љамъиятњои сањомии 
кушода њоло њам аз ќоидањои 
имлои пештара, ки аз эътибор 
соќит шудааст, истифода 
мешавад. 

Ба гуфти раиси кумита, ин 
омил њоло дар коргузорї ва 
њуљљатгузорї духўрагиро пеш 
овардааст. Таъкид гардид, ки 
ин муддат кормандони кумита 
овезањои тарѓиботии соњиб-
корони инфиродиро мавриди 
баррасї ќарор доданд. Маъ-
лум шуд риоя нагардидани 
талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи забо-
ни давлатии Љумњурии Тољи-
кистон» бештар дар шањрњои 
Душанбе, Бохтар ва Хуљанд 
ба назар мерасанд. 

Соли 2022 аз љониби 
маќомоти судї барои риоя 
нагардидани муќаррароти 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон» 78 
парвандаи њуќуќвайронкунии 
маъмурї баррасї шуда, 68 ња-
зору 23 сомонї љарима таъин 
гардид. Аз ин маблаѓ 62 њазо-
ру 254 сомонї рўёнида шуд.

 
Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

Абдулњаким РОЗИЌЗОДА: 
«ДАР ИЛМ СИРЌАТ БОЯД НАБОШАД»

ДОХИЛШАВИИ ДУХТАРОН РЎ БА АФЗОИШ АСТ
Ба тањсил фаро гирифтани дух-

тарон яке аз масъалањои рўзмарра 
ба њисоб меравад. Соли тањсили 
2021 - 2022 аз шумораи умумии 
74 њазору 92 нафар духтарони 
синфи 9, бо дарназардошти ба 
муассисањои ибтидої ва миёнаи 
касбї дохил шудан, 60 њазору 378 
нафар ё 81,5 дарсад ба тањсил фа-
ро гирифта шудаанд. Тањлилњои 
панљ соли охир нишон медињанд, 
ки дохилшавии хатмкунандагони 
синфи 11 ба муассисањои тањсило-
ти олї ва миёнаи касбї рў ба аф-
зоиш нињодааст. Агар соли 2018 ин 

нишондод 35, 8 дар-
садро ташкил дода 
бошад, соли 2022 
ин нишондињанда 
ба 46 дарсад раси-
дааст. 

Дар ин бора зим-
ни нишасти матбу-
отї раиси Кумитаи 
кор бо занон ва ои-
лаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикис-
тон Њилолбї Ќурбон-
зода иттилоъ дод ва 

афзуд, ки бо маќсади расонидани 
кумаки равонї ва њуќуќї ба љабрди-

дагони зўроварии хо-
наводагї дар доираи 
амалишавии ташаб-
буси «Нури рўшної» 
кумита якљо бо Бар-
номаи рушди Созмо-
ни Милали Муттањид 
фаъолияти Маркази 
захиравї оид ба пеш-
гирии зўроварї ва ба-
робарии гендерї теле-
фони 1313 - ро ба роњ 
монд. Дар ин давра 
ба Маркази захиравї 
оид ба пешгирии зўро-
варї ва баробарии 

гендерии назди кумита 1621 нафар 
мурољиат карданд, ки аз он 1422 
нафар зан ва 199 нафарро мардон 
ташкил медињанд. 

Њамчунин, дар нишаст зикр 
шуд, ки људо намудани ќарзњои 
имтиёзнок яке аз василањои баланд 
бардош тани иќтидори иќтисодии 
занон ва оилањо ба њисоб меравад. 
Соли 2022 аз љониби ташкилотњои 
ќарзии низоми бонкї 3 млн. 729 
њазору 32, 4 сомонї (35,4 фоиз аз 
њаљми умумї) ба 760 њазору 939 
нафар занону бонувон ќарзњо дода 
шудаанд.

Мафтунаи ЊИСОРЇ, 
«Садои мардум»

ДАР ДАНЃАРА БУНЁДИ 179 ИНШООТИ ЉАШНЇ 
ДАР НАЗАР АСТ

- Дар ноњияи Данѓара бо маќсади дар сатњи баланд 
пешвоз гирифтани љашни 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикис тон корњои ободонї идома 
доранд. Тибќи наќшаи тасдиќшуда, 179 иншооти таъи-
ноти гуногун сохта мешавад, -  иттилоъ дод дар ин бора 
муовини раиси ноњия Садриддин Сайдализода 8 - уми 
феврали соли љорї зимни нишасти матбуотї. 

Бо љалби соњибкорон эъмори 23 корхонаи хурду бузурги 
саноатї ба наќша гирифта шудааст. Лозим ба ёдоварист, 
ки соли гузашта 7 корхона бо таъсиси 1152 љойи кори до-
имї мавриди истифода ќарор гирифт. Маълум гардид, ки 
њамкорї бо бахши хусусї 17 километр роњњои мањаллии 
ноњия мумфарш гардидааст. 

Айни замон дар ноњия Минтаќаи озоди иќтисодии «Данѓара» фаъо лият менамояд, 
ки дар он 35 субъекти хољагидорї ба ќайд гирифта шуда, 12 - тои он фаъолияти истењ-
солї доранд. Мањсулоти истењсолнамудаи онњо ба 73 миллион сомонї баробар гардид. 

Иљрои наќшаи андоз 101,3 фоиз таъмин гардида, ба буљет 200,1 миллион сомонї 
ворид шуд, ки нисбат ба наќшаи пешбинишуда 2,5 миллион сомонї зиёд ва дар ќиёс 
ба соли 2021-ум 14,1 миллион сомонї бештар мебошад. Бо маќсади дарёфти манбаъ-
њои нави андозбандї соли 2022 аз љониби Нозироти андози ноњия 34 соњибкор тибќи 
шањодатнома, 131 нафар тибќи патент, 11 шахси њуќуќї ва 39 хољагии дењќонї њамчун 
андозсупоранда ба ќайд гирифта шуданд. 

Истењсоли мањсулоти кишоварзї дар соли 2022 ба 1,8 миллиард сомонї баробар 
гардид, ки нисбат ба соли 2021 - ум 82,2 миллион сомонї зиёд мебошад. 

Бино ба иттилои номбурда, хољагињои дењќонї ва љамоавии ноњия 38 њазору 770 гектар 
кишти зироати кишоварзиро ба роњ монданд, ки аз ин 27 њазору 583 гектар ѓалладона ва 
лўбиёгї, 746 гектар картошка, 1280 гектар сабзавот (аз он 294,3 гектар пиёз), 4850 гектар 
пахта, 1245 гектар полезї ва 1746 гектар хўроки чорво мебошад. 

- Дар ин муддат 102 њазору 891 тонна ѓалладонагї, 13 њазору 970 тонна картошка, 
57 њазору 985 тонна сабзавот, 52 њазору 189 тонна полезї, 29 њазору 916 тонна мева, 
15 њазору 885 тонна ангур, 19 њазору 384 тонна гўшт, 22 њазору 858 тонна шир, 44 тонна 
моњї, 3,1 тонна пилла, 74 тонна асал ва 7,3 миллион дона тухм истењсол шуда, афзоиш 
нисбат ба соли 2021 – ум 39 фоиз мебошад, - гуфт Садриддин Сайдализода. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

- Дастоварди аз ња-
ма муњим ва чашмраси 
коллективи мењнатии 
Донишгоњи байналмила-
лии сайёњї ва соњибко-
рии Тољикистон дар соли 
2022 иќдомоти Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
љињати ќадрдонї намудани 
зањмату талошњои ањли 
мансубин, ба донишгоњ 
табдил додани муасси-
са ва маќоми байналми-
лалиро касб кардани он 
ба њисоб меравад,- изњор 
дошт ректори Донишгоњи 
байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон 
Асрорзода Убайдулло Сат-
тор зимни нишасти матбуо-
тї, ки 9-уми феврали соли 
љорї доир гардид.

Ректор дар идома зикр 
кард, ки бо Ќарори Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон 
Литсейи касбии саноати ки-
миёи шањри Левакант ва 
Литсейи касбии хизмати 
шањри Хуљанд ба тавозуни 
донишгоњ гузаронида шуд. 
Иќдомоти мазкур ба раёсати 
донишгоњ имкон фароњам 
меорад, ки кадрњои баланд-

ихтисосро дар зинањои иб-
тидої, миёна ва олии касбї 
омода созад. Дар баробари 
ин, соли гузашта кафедраи 
њарбї низ таъсис ёфт.

Њамчунин, огоњї ёфтем, 
ки дар донишгоњ вобаста ба 
эњтиёљоти иќтисоди миллї 
ва талаботи имрўзаи бозори 
мењнат дар доираи њадафи 
чоруми миллї - саноатикуно-
нии босуръати кишвар, тат-
биќи муќаррароти «Страте-
гияи рушди зењни сунъї дар 
Љумњурии Тољикистон то соли 
2040» барои пешбурди фаъо-
лияти таълимї донишгоњ аз 
рўи ихтисосњои нав - полиси 
сайёњї, тибби сайёњї, сай-
ёњии осоишгоњї - табобатї, 
иќтисодиёти раќамї, зењни 
сунъї, кибернетикаи иќтисо-
дї, хадамоти консулї, муно-
сибатњои байналмилалї, си-
ёсати берунї ва дипломатия 
иљозатнома гирифт.

Яке аз масъалањои муњи-
ми самти тарбия дар до-
нишгоњ дастгирии табаќаи 
ниёзманд буда, 16 нафар 
ятими кулли дар донишгоњ 
тањсилдошта пурра аз пар-
дохти маблаѓи тањсил озод 
ва бо идрорпулї, хўроки 
гарми якваќта, сарулибоси 
мавсимї таъмин мебошанд.

Дар шароити воридшавї 
ба фазои љањонии тањсилот 
ба роњ мондани њамкорињои 
байналмилалиро роњбари-
яти донишгоњ аз љумлаи 
масъа лањои муњим шумори-
да, давоми соли гузашта бо 
41 донишгоњу донишкада ва 
марказњои илмї - тањќиќо-
тии хориљ аз кишвар шарт-
номањои њамкорї ба имзо 
расонид.

Абдумаљид МУРОДОВ, 
«Садои мардум»

ДОНИШГОЊИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ САЙЁЊЇ
ВА СОЊИБКОРИИ ТОЉИКИСТОН: 
ИЉОЗАТНОМА БАРОИ 10 ИХТИСОСИ НАВ

ГЎШТИНИ МИЛЛЇ МАЌОМИ 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ КАСБ НАМУД

- Гўштини миллї маќоми байналмилалї касб 
намуд. Дар ин бора 9-юми феврали соли 2023 
зимни нишас ти матбуотии Донишкадаи тарбияи 
љисмонии Тољикистон ба номи С. Рањимов рек-
тори он Шодї Сафаров мужда дод. Зикр гардид, 
ки моњи январи соли  гузашта ин намуди варзиши 
тољикон дар Вазорати  адлияи Швейтсария ба ќайд 
гирифта шуда, соњиби сертификати байналмилалї 
гардид. Бешак, ин дастоварди бузург аст. 19-уми 
марти соли 2022 дар пойтахти мамлакат пеш аз оѓози 
Мусобиќаи байналмилалї аз рўи гўштини миллии 

тољикї, љињати маќоми байналмилалї 
бахшидан ба ин навъи варзиш бо ишти-
роки намояндагони 31 давлати дунё кон-
фронс баргузор гардид, ки иштирокчиён 
ин тасмимро љонибдорї карданд.

- Аксар  навъњои гўштин дар љањон 
аз гўштини миллии тољикон маншаъ 
гирифтаанд. Он мероси бузурги ниёгон 
ва шоистаи ифтихору сарбаландии мост 
ва зарур аст љињати њифзу густаришаш 
бештар кўшиш ба харљ дињем. Гўштини 
тољикї њамчун навъи миллии варзиш 
моро дар љањон бењтар муаррифї хоњад 
кард, - гуфт Ш. Сафаров.

Бояд зикр кард, ки 1-3-юми марти соли 

равон дар пойтахт Мусобиќаи ку-
шоди љумњуриявї оид ба гўштини 
миллї баргузор мегардад.

Иттилоъ гирифтем, ки дар 
давраи мавриди назар кафедраи 
гимнастика, 5 синфхонаи кафед-
раи волейбол, толори теннис 
ва хобгоњи донишкада таъмир 
шуданд. Айни замон беш аз 400 
донишљўи донишкада ба дастањои 
мунтахаби Љумњурии Тољикистон 
аз рўи навъњои гуногуни варзиш 
шомил гардидаанд.

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 15 феврали 
соли 2023, соати 20:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35530 нусха

Навбатдорони шумора 
Ш. Атобуллоев 

ва Њ. Тоњирї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

ДОВТАЛАБОНИ ГИРОМЇ!

Роњбарияти Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино» бо дарки масъулият 
бањри татбиќи дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста ба бењтар намудани 
сатњу сифати раванди таълиму 
тарбия дар макотиби олии кишвар, 
ки аз суханронињояшон зимни па-
ёмњову вохўрињо бо омўзгорон ва 
донишљўёни муассисањои тањсилоти 
олии касбї бармеоянд, роњнамои 
фаъолият ќарор дода, дар самти 
таълиму тарбия, тањќиќоти илмї ва 
корњои муолиљавию хољагидорї чо-
рабинињои судмандро амалї намуд. 

Роњбарияти донишгоњ љањонишавии 
тањсилот, љараёни рушди илм ва талаботи 
имрўза ба раванди тањсилотро ба назар ги-
рифта, «Стратегияи рушди Донишгоњи дав-
латии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино то соли 2025»-ро тањия намуда-
аст ва бо маќсади татбиќи он дар самтњои 
афзалиятнок корбарї сурат мегирад.

Дар Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абўалї ибни Сино панљ 
факултет: тиббї, педиатрї, тиббї - про-
филактикї, стоматологї, фарматсевтї ва 
60 кафедра фаъолият мекунад. Аз љумлаи 
60 кафедра 36 кафедраи клиникї, 16 ка-
федраи тиббї - назариявї ва 8 кафедраи 
умумитаълимї мебошад. Кафедрањои кли-
никии донишгоњ (36 кафедра) дар пойгоњи 
27 муассисаи тиббии љумњуриявию шањрии 
шањри Душанбе љойгир мебошанд.

Муассисаи давлатии «Донишгоњи дав-
латии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино» дар асоси Иљозатнома оид ба 
пешбурди фаъолияти таълимї дар соњаи 
тањсилоти тиббию фарматсевтї ВТЊИА 
ВМИ № 0000087 аз 10-уми июни соли 2019 
аз рўи панљ ихтисос: «Кори табобатї», 
«Педиатрия», «Ташкили њифзи саломатии 
љомеа», «Стоматология» ва «Фарматсия» 
мутахассис омода менамояд. 

Соли 2022 теъдоди донишљўёни дониш-
гоњ 12189 нафар, якљо бо 1208 нафар муњас-
силини баъдидипломии илмї ва муолиљавї 
13 њазору 397 нафарро ташкил намуд. Аз 12 
њазору 189 нафар донишљў дар факултети 
тиббї - 9593 нафар, педиатрї - 718, стома-
тологї - 1197, фарматсевтї - 310 ва тиббї 
- профилактикї 371 нафар ба тањсил фаро 
гирифта шудаанд. Соли гузашта теъдоди 
донишљўён нисбат ба як соли пеш 1,2 фоиз 
афзуда, аз 11 њазору 572 ба 12 њазору 189 
нафар расид. Шумораи донишљўдухтарон 
нисбат ба соли 2021-ум 1,2 фоиз зиёд шуда, 
нисбат ба шумораи умумии донишљўён 46 
фоизро ташкил медињад.

Дар донишгоњ 1949 нафар муњасси-
лини хориљї аз 24 давлати дунё тањсил 
мекунанд, ки назар ба соли 2022 ќариб 
500 нафар зиёд аст. 

Дар донишгоњ тањсил бо се забон - 
давлатї, русї ва англисї ба роњ монда, 
фазои таълимї бештар бо забони русї 
нигоњ дошта шудааст.

Њайати профессорону омўзгорони асо-
сии донишгоњ 780 нафарро (бо њамкорон 
1047 нафар) ташкил намуда, 405 (51,9%) 
нафарашон занњо мебошанд. Аз шумораи 
умумї 347 нафар дорои дараљаи илмї бу-
да, дараљанокии илмї дар донишгоњ 44,5 
фоизро ташкил медињад. Дар донишгоњ як 
нафар академик, 4 нафар узви вобастаи 
Академияи миллии илмњо ва илмњои тиб, 
83 нафар доктори илм, профессор, 259 
нафар номзади илм, дотсентон ва 435 
нафар муаллимони калон ва ассистентон 
ба донишљўён дарс мегўянд. Омўзгорони 
љавони то синни 35 - сола зиёд шуда, теъ-
додашон 256 нафарро ташкил менамоянд. 

Донишгоњи мо соли гузашта 1874 
нафар мутахассиси соњаи тандурустї 
тайёр намуд, ки 1518 нафар хатмкардагон 
шањрвандони мамлакат ва 356 нафар 
хатм кардагони хориљї аз нуњ давлати 
љањон мебошанд. Аз шумораи умумии хат-
мкардагон факултети тиббиро 1512 нафар, 
факултети тиббї дараљаи бакалаврро - 337 
донишљўи хориљї аз Њиндустон, факултети 
педиатриро - 99, факултети фарматсевти-
ро - 63, факултети стоматологиро - 170 ва 
факултети тиббї - профилактикиро 30 на-
фар хатм карданд. Инчунин, соли тањсили 
2021-2022 њафт нафар шањрванди хориљї 
зинаи баъдидипломии муолиљавиро хатм 
намуданд. Њамчунин, шаш нафар шањрван-
ди хориљї зинањои доктор аз рўи ихтисос 
PhD ва магистратураро бомуваффаќият 
ба итмом расониданд.

Роњбарияти донишгоњ бањри таъмини 
тањсилоти босифат љињати љорї намудани 
усулњои инноватсионии таълимдињї дар 
љараёни тањсилот ба андешидани чорањои 
иловагї ањамияти бештар зоњир мена-
мояд. Бањри таъмини тањсилоти љавобгў 
ба талаботи стандартњои байналмилалї 
ва љомеаи муосир, расидан ба њадафи 
мазкур корњои зиёди судманд ба сомон 
расонида мешавад. Вобаста ба ин, дар 
донишгоњ гурўњи корї таъсис ёфта, бо 
љалби коршиносони байналмилалї стан-
дарт ва барномањои таълимї аз рўи панљ 
ихтисосе, ки дар донишгоњ таълим дода 
мешаванд, мавриди омўзиш ва тањлил 
ќарор ёфт. Бо назардошти принсипњои 
асосии Стандарти тањсилоти умумиљањо-
нии тањсилоти тиббї, барномаи таълимї 
аз рўи ихтисосњо мукаммал карда шуд. 

Љињати иљрои дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон соли 2019 донишгоњ аз аккреди-
татсияи байналмилалии институтсионалї 
(донишгоњї) ва се барномаи таълимии 
он аз ихтисосњои «Кори табобатї», «Сто-
матология», «Ташкили њифзи саломатии 
љомеа» дар љумњурї яке аз аввалинњо 
шуда, аз аккредитатсияи байналмилалї 
гузашт. Соли гузашта се барномаи таъ-
лимии боќимондаи ихтисосњои «Педиат-
рия», «Фарматсия» ва ихтисоси «Кори 
табобатї» барои донишљўёни хориљї аз 
аккредитатсияи байналмилалї гузашта, 
аз љониби Ташкилоти мустаќили аккреди-
татсионї ва рейтингї – НААР, ки шомили 
Ассотсиатсияи аврупоии кафолати сифат 
мебошад, ба донишгоњ сертификатњои 
мутобиќат дода шуд. Њамин тариќ, Муас-
сисаи давлатии тиббии «Донишгоњи дав-
латии тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино» ва барномањои таълимии 
ихтисосњои донишгоњ аз аккредитатсияи 
байналмилалї гузашта, ба талаботи стан-
дартњои Федератсияи љањонии тањсилоти 
тиббї мутобиќ гардонида шуданд ва дорои 
сертификати мутобиќат мебошанд. 

Ќобили зикр аст, ки сифати тањсилот 
ва омодасозии мутахассисон аз мањорати 
дарсомўзии омўзгор ва истифодаи усулњои 
мукаммал ва муосири самараноки таъ-
лимдињї вобаста мебошад. Њоло ваќти он 

расидааст, ки парадигма ё худ модели таъ-
лимдињї таѓйир дода шавад. Дар донишгоњ 
дар ин бобат кори зиёди судманд анљом 
ёфта, дар назди омўзгор вазифањои нав 
гузошта шудааст. Яъне, тањсилоти муосири 
эътирофи љањонидошта водор месозад, ки 
барои донишљў омўхтан омўзонида шавад. 
Дар назди омўзгори муосир вазифа гузошта 
мешавад, ки донишљўро бештар барои худ-
омўзї, худташаккулдињї ва рушди фикр-
ронии аналитикї омода созад.

Дар донишгоњ лоињањои грантии Бонки 
љањонї - «Бењсозии сифати тањсилот дар 
ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино», «Рушди 
инноватсионии тањсилоти фарматсевтї 
дар Љумњурии Тољикистон», «Муќаррар 
намудани маќсадњо ва воситањои бањодињї 
барои тањсилоти тиббї» бо љалби коршино-
сони байналмилалї аз кишварњои Аврупо ва 
Љумњурии Ќазоќистон амалї шуда истода-
аст ва дар доираи ин лоињањо технологияи 
инноватсионии таълимдињї ва мукаммал-
созии бањодињї ба сифати тањсилот татбиќ 
мешавад. Афзалияти усули таълимдињии 
инноватсионї аз усули анъанавї дар он аст, 
ки бештар ба ташаккули фикрронии мус-
таќилонаю аналитикии клиникии донишљўён 
равона шудааст. Дар баргузории дарсњои 
амалї омўзгор наќши тютор, яъне, роњнамо 
(мураббї)-ро иљро намуда, донишљўён бо 
истифодаи технологияи муосири таълимї-
кейс њои клиникї ба њалли мустаќилонаи 
масъалањои (масъа лањои ситуатсионї) 
клиникии тиббї машѓул мешаванд. Ин яке 

аз усулњои муосири таълимдињии эътироф-
гардида мебошад, ки дар донишгоњњои бо-
нуфузи љањонї васеъ љорї гардидааст. Дар 
соли тањсили 2021-2022 усули нави CBL ва 
TBL ба дарсњои амалї ворид карда шуд. Ба-
рои гузаронидани ин гуна дарсњо аз тарафи 
омўзгорони кафед рањои клиникї зиёда аз 30 
кейси клиникї омода карда шуд. Ин иќдоми 
роњбарият дар баланд бардоштани сифати 
тањсилот, савияи дониш ва салоњияти хатм-
кунандагон наќши калидї мебозад.

Тибќи талаботи давлатї, соли 2007 
бахши назорати сифат дар донишгоњ 
таъсис ёфта, соли 2022 аз назорати 
сифат ба идоракунии сифати тањсилот 
гузашта, системаи таъмини сифати тањ-
силот ба низом дароварда шуд. Дар ин 
давра љараёни таълим тибќи принсипњои 
асосии стандартњои байналмилалии ИСО 
9001:2015 ва Стандарт оид ба таъмини 
сифати тањсилоти олии аврупої (ESG) 
ба меъёрњои давлатї ва байналмилалї 
мутобиќ карда шуд.

 Раёсат ва њайати профессорону омўз-
горони донишгоњ дар ташвиќу тарѓиби 
сиёсати пешгирифтаи Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба 
баланд бардоштани маърифати сиёсии 
донишљўён, дар рўњияи ватандўстиву 
ватанпарварї тарбия намудани насли 
љавон силсилачорабинињо доир намуда, 
унсурњои Консепсияи миллии тарбияро 
дар амал татбиќ менамоянд. Вобаста ба 
тарбияи ѓоявї, сиёсї, тарбияи миллї, ва-
танпарастї, хештаншиносї ва худогоњии 
миллї, тарбияи маърифатї, ахлоќї ва 
маънавї, тарбияи гуманистї, тарбияи 
љисмонї, тарѓиби тарзи њаёти солим, тар-
бияи њуќуќии донишљўён соли гузашта як 
ќатор силсилачорабинињои зењнї, илмї, 
адабї, фарњангї- фароѓатї, варзишї, оз-
мунњои донишгоњї, ноњиявї ва шањрї ва 
дигар мањфилњо бо теъдоди 60 чорабинии 
дохилидонишгоњию беруназдонишгоњї ва 
200 чорабинї дар сатњи кафедрањо, 106 
мањфилњо ва 15 аксияи назди шуъбаи кор 
бо љавонони донишгоњ баргузор гардид. 

Дар озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 

субњи доної китоб аст» як нафар до-
нишљўи донишгоњ ѓолиби љойи якум аз 
номинатсияи адабиёти кўдакона гардид. 

Дар донишгоњ тайёр намудани кадрњои 
илмї тибќи тањсил дар магистратура, 
аспирантура, докторантураи PhD ва док-
торантура ба роњ монда шуда, соли 2022 
теъдоди умумии довталабони дараљањои 
илмї 226 нафарро ташкил намуданд. Соли 
гузашта дар шўроњои диссертатсионї 51 
рисолаи илмї њимоя шуд, ки аз онњо чор 
рисолаи докторї, 44 рисолаи номзадї ва 
се рисолаи доктори PhD мебошад. 

Соли гузашта як нафар олими љавон 
ба Љоизаи давлатии ба номи Исмоили 
Сомонї ва ду нафар олими донишгоњ ба 
љоизаи АМИТ ба номи академик Е.Н.Пав-
ловский сазовор гардиданд.

Дар озмуни љумњуриявии «Илм - 
фурўѓи маърифат» аз донишгоњи мо дар 
номинатсияи химия як нафар донишљў 
сазовори љойи якум ва як нафар сазовори 
љойи дуюм гардиданд. 

Њайати профессорону омўзгорон, дар 
баробари сарбории таълимиву тарбиявї 
ва илмию тадќиќотї, сарбории муолиља-
вию машваратии ба дўши онњо гузоштаро 
сарбаландона иљро менамоянд. Давоми 
соли 2022 аз тарафи њайати омўзгорону 

профессорони донишгоњ ба 52 њазору 
418 бемор кумаки табобатию машваратї 
расониданд. 

Донишгоњ бо 72 муассисаи илмию 
таълимї ва ташкилотњои хориљии Феде-
ратсияи Россия, Беларус, Ќазоќистон, 
Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Озарбойљон, 
Њиндустон, Молдова, Љумњурии Халќии 
Хитой, Туркия, Италия, Шоњигарии Австрия, 
Олмон, Швейтсария, Канада, Британияи 
Кабир, Литва, Эстония, Франсия, Љумњурии 
Исломии Эрон, Корея њамкории судманд ба 
роњ мондааст. Дар соли 2022 ду созишно-
маи дуљониба тамдид ва 12 созишномаи 
дуљониба ба имзо расонида шуд.

Љињати татбиќи шартномањои мазкур 
дар донишгоњ мунтазам барномањои му-
бодилаи академї, мактабњои тобистона 
ва тадќиќотњои илмї-амалии муштарак 
амалї карда мешаванд. Аз ин ќабил, 
тибќи барномаи мубодилаи академї, соли 
гузашта 19 нафар донишљўи донишгоњ ба 
Академияи давлатии тиббии Ижевск љиња-
ти идомаи омўзиш дар давраи семестри 
бањорї ва тирамоњї равон карда шуданд. 

Соли гузашта 21 нафар профессорону 
омўзгорон љињати иштирок дар чораби-
нињои сатњи байналмилалї, аз ќабили кон-
ференсияњо, анљуманњо, семинарњои омў-
зишї ва хондани лексияњою гузаронидани 
дарсњои амалї ба донишљўёни хориљї ба 
Италия, Швейтсария, Олмон, Австрия, Тур-
кия, Молдова, Ўзбекистон, Федерат сияи 
Россия, Њиндустон, Ќазоќистон ва ѓайра 
сафар намуданд. Чил нафар донишљўёну  
интернањо аз Академияи давлатии тиббии 
Ижевск, Академияи тиббии Ќазоќистони 
Љанубї, Филиали Академияи тиббии Тош-
канд дар шањри Термез, Донишгоњи миллии 
тиббии Ќазоќистон ба номи С. Д. Асфен-
дияров барои тањсили семестри бањорї 
ва тирамоњї, гузаштан аз таљрибаомўзии 
истењсолї ба донишгоњи мо омаданд. 

Соли 2022 дар донишгоњ њафт лоињаи 
байналмилалии инвеститсионї амалї гар-
дида, аз љониби ин лоињањо ба донишгоњ 
маводи таълимї ва технологияи муосир 
барои дар сатњи зарурї гузаронидани 
дарсњо ва озмоишњои илмї - амалї ворид 
карда шуд. 

Бањри бењтар кардани шароити тањсил 
дар донишгоњ як ќатор корњои сохтмонї, 
таъмирї ва созандагию ободонї анљом 
дода шуд. Бо иќдоми созандаву бунёд-

коронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
28-уми апрели соли 2017 барои бунёди би-
нои маъмурї ва таълимии дањошёна дар 
њудуди Маљмааи таълимии шањраки «Ши-
фобахш»-и донишгоњ санги асос гузошта 
шуда, сохтмони бинои мазкур анљом ёфт 
ва 1-уми сентябри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар «Рўзи дониш» 
ва «Дарси сулњ» бо бардоштани парда аз 
рўи лавњаи рамзї бинои нави марказї ва 
таълимии Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї ибни Синоро 
мавриди истифода ќарор доданд.

Бинои таълимию маъмурии навбунёд 
аз бинои нави марказии дањошёна бо ду 
бинои чорошёна аз канорњои чапу рости он 
иборат буда, барои фаъолияти маъмурият 
ва таълими донишљўён пешбинї шудааст. 
Дар ин бино толори калони маљлисї бо 
1600 љойи нишаст мавриди истифода 
ќарор гирифт. 

Бино аз 62 синфхонаи таълимии барња-
во, толори компютерї, 90 њуљраи корї, 26 
нуќтаи ёрирасон, ду толори лексионї, ду 
толор ва чор озмоишгоњи таълимї барои 
омўзиши нозукињои илми тиб иборат 
мебошад. Дар синфхонањо, толорњо ва 
озмоишгоњњо 2262 љойи нишасти иловагї 
ташкил карда шуд.

Дар бинои маъмурї Маркази омў-
зиши симулиятсионї низ љойгир буда, 
бо таљњизот ва мизу курсињои муосир 
љињозонида шуданд. Марказ аз 10 њуљраи 
махсусгардонидашуда иборат буда, дар 
он вобаста ба салоњияти асосии табибон 
барои расонидани кумаки таъљилии тиб-
бї, њуљрањои муоинаи бемор, реанимат-
сияи дилу шушњои калонсолон, наврасон 
ва навзодон, њуљраи ултрасадо ва њуљраи  
расонидани кумаки аввалияи тиббї шаро-
ити мусоид фароњам мебошад. Инчунин, 
дар марказ автомашинаи ёрии таъљилї 
насб шудааст, ки тариќи он донишљўён 
њолати расонидани кумаки аввалияи 
тиббиро меомўзанд. 

Ќобили зикр аст, ки њама кафедра 
ва сохторњои донишгоњ бо компютер, 
тахтањои электронї, асбоби мултимедї, 
экранњои интерактивї ва шабакаи ин-
тернетї таъмин буда, коргузории байни 
кафед ра ва сохторњо электронї ба роњ 
монда шудааст. Аз љумла, шумораи 
компютерњо дар донишгоњ 1299 адад, 
ноутбуку нетбук - 105, планшет 900 адад 
буда, љамъ 2304 ададро ташкил медињад. 

Китобхонаи донишгоњ бо толорњои ку-
шоду барњавои хониш, толорњои электро-
нии дорои 627 њазору 488 нусха адабиёти 
таълимию илмї ва гуногуни бадеї буда, 
аз ин ганљинаи бебањо донишљўён босамар 
истифода мебаранд. 

Њамчунин, дар Маљмааи таълимии 
шањраки «Шифобахш»-и донишгоњ моњи 
сентябри соли гузашта сохтмони бинои 
дуошёнаи ошхонаи замонавї бо 600 љойи 
нишаст барои донишљўён ва омўзгорон ва 
Боѓ-гулгашти истироњатию фароѓатии нав 
дар шафати кўчаи Сино аз назди муљасса-
маи Абўалї ибни Сино то бинои Сафорати 
Федератсияи Россия дар масоњати 1,87 
га ба охир расонида, барои донишљўён 
ва ањолии шањри Душанбе ба истифода 
дода шуд.

Роњбарияти Донишгоњи давлатии тиб-
бии Тољикистон бањри боз њам баланд бар-
доштани сифати тањсил, бо назардошти 
вазифањое, ки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёмашон 23-юми декабри 
соли 2022 ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон дар назди масъулони соњаи 
маориф гузоштанд, кўшиш намуда, барои 
омода кардани мутахассисони кордону 
босалоњият саъю кўшиш менамояд.

Мо - роњбарият ва њайати про-
фессорону омўзгорони Донишгоњи 
давлатии тиббии Тољикистон ба номи 
Абўалї ибни Сино, бовар дорем, ки 
шумо, довталабони азиз, барои идо-
маи тањсил донишгоњи моро интихоб 
намуда, зиндагии ояндаатонро сарфи 
табобату муолиљаи халќ карда, ба 
савганди Гиппократ содиќу вафодор 
мемонед.

Ба шумо барор ва комёбї таманно 
менамоем.

МАРЊАБО БА ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ ТИББИИ 
ТОЉИКИСТОН БА НОМИ АБЎАЛЇ ИБНИ СИНО!

ГУЛЗОДА 
МАЊМАДШОЊ  ЌУРБОНАЛЇ, 

ректори Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї ибни 

Сино, доктори илмњои тиб, профессор, 
раиси Кумитаи Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои иљтимої, њифзи 
сињатї, илм, маориф, фарњанг ва 

сиёсати љавонону занон


